
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea:           Foi ondulate pentru acoperiș 

 

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă 

 
 

1. Denumirea autorității contractante:  Agenția Rezerve Materiale 

2. IDNO:  1006601000288 

3. Adresa:  MD-2012, str. Columna 118/1, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022- 24-33-66, 022-24-33-17.  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.rezerve.gov.md, 

arm@rezerve.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  

Tipul: Autoritate administrativă în subordinea Ministerului Afacerilor Interne,  

Obiectul principal de activitate: Implementarea politicii statului în domeniul rezervelor 

materiale de stat și de mobilizare 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): __ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:___________________________________ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

N

r

. 

d

/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 
44930000-

8 

Foi ondulate pentru 
acoperișuri 

 

bucata 15000 

Standarde de referință: EN 

494:2012 
Caracteristici tehnice principale: 

 Foi ondulate de fibrociment, 

fără substanțe periculoase 

(nocive), fără conținut de 

azbest; 

 Dimensiunile foii, mm-

1750X1130: 

 Grosimea – 5,8mm; 

 Culoare – gri; 

 Numărul de ondulații – 8; 

 Înălțimea ondulațiilor – 

40mm; 

 Distanța între ondulații – 150 

mm;  

 Densitatea, g/cm2 – 1,45; 

 Viscozitate la lovituri, 

 

 

 

 

 

 

1687500,00lei 

http://www.rezerve.gov.md/


2 

kgs*cm/cm2 - 1,5; 

 Impermeabilitate la apă, oră – 

24; 

 Rezistența la îngheț; numărul 

ciclurilor periodice de 

înghețare și dezghețare fără 

distrugeri vizibile – minim 
100; 

 Forța minimă de distrugere la 

distanța între punctele de 

sprijin 1,1m; H/m – nu mai 

puțin de 2500; 

 Momentul îndoiturii unui 

metru de lungime la rupere 

(plesnire), H/m – nu mai 

puțin de 40 ; 

 Termenul de păstrare garantat 

în încăpere – nu mai puțin de 

24 de luni de la data 
producerii; 

 Termenul de exploatare 

garantat – nu mai puțin de 10 

ani de la punerea în 

exploatare. 

Ofertantul câștigător v-a livra pe 

cheltuiala sa bunurile realizate 

la locurile de păstrare ale 

autorității contractante indicate 

de către acestea 

Livrarea-ambalate câte  100- 115 

bucăți  pe support din lemn și 

fixate la colțuri cu corniere de 

întărire din lemn. Stivuirea nu 

mai mult de 2 straturi. 

Valoarea estimativă totală 1687500,00lei 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 30 zile. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  până la 31.12.2021. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu 
 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Cerere de participare  Conform Anexei nr.7 din 

Documentația standard aprobată 

Obligatoriu 



3 

prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

2. Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Conform Anexei nr.8 din 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

3. Garanția pentru ofertă- 1% din 

valoarea ofertei fără TVA 

Garanția bancară conform Anexei 

nr.9 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF  nr. 115 

din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

4. Specificații tehnice  Conform Anexei nr.22 din 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

5. Specificații de preț . Conform Anexei nr.23 din 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

6. DUAE  Se va complete conform 

modelului atașat în SIARSAP 

Mtender. 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

7. Raportul financiar pentru perioada 

2020 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

8. Certificat/ Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice. 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

9. Aviz sanitar Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

10. Certificat care atestă calitatea 

produsului 
Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

11. Cifra de afaceri medie în domeniul Confirmat prin semnătura Obligatoriu 



4 

de activitate din ultimii 3 ani electronică 

12.  Certificat de executare sistematica a 

plății impozitelor, contribuțiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

13.  Lichiditate generala Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

14. Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

indentificată prin referire la 

specificații sau standard relevante. 

 Certificat de conformitate emise 

de către autoritățile competente-

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

15. Actul care atestă dreptul de a livra 

bunurile/ lucrările/ servicii 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

16.  Certificatele ISO 14001:2015 

                       ISO 9001:2015 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

17. Certificat privind disponibilitatea de 

conturi bancare 
Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

18. Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 
organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau spălare de bani 

Conform Ordinului Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020. 

În termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 
achiziție publică, 

ofertantul/ofertantul asociat 

desemnat câștigător va prezenta 
Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

19. Garanție de bună execuție a contractului 

în cuantum de 15% din suma 

contractului fără TVA 

Garanție bancarăconform Anexei 

nr. 10 din Documentația standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se 

aplică. 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  cel mai bun raport calitate 

–preț. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

  Calitatea, inclusiv avantajele tehnice, caracteristicele estetice și 

funcționale, accesibilitatea, conceptul de proiectare pentru toți 

 



5 

utilizatorii, caracteristicile sociale, de mediu și inovatoare, precum și 

comercializarea și condițiile acesteia 

 Serviciile postvînzare, asistența tehnică și condițiile de livrare, cum ar fi 

data livrării, procesul de livrare și termenul de livrare sau de finalizare. 

 

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIARSAP Mtender 

- pe: [data] conform SIARSAP Mtender 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  achiziții.md. 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  de stat. 

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică. 
 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplică. 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică. 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat. 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Nu 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  Nu 
 

36. Alte informații relevante:  

 

Garanția pentru ofertă: 



6 

 Garanția bancară prin transfer în valoare de 1% din valoarea ofertei. 

Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității  contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Beneficiarul plății: Agenția Rezerve Matriale 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Codul fiscal :100 66 01000288 

IBAN:  MD14TRPCAA518410A00600AA 

Cu nota ”Pentru garanția pentru ofertă la Licitație publică de achiziționare a foilor ondulate” 

 

Garanția de bună execuție:  în valoare de 15 % din valoarea de deviz a contracului de achiziții 

publice. 

Garanția de bună execuție prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Beneficiarul plății: Agenția Rezerve Matriale 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Codul fiscal :100 66 01000288 

IBAN:  MD14TRPCAA518410A00600AA 

Cu nota ”Pentru garanția  de buna execuție a contractului de achiziționare a foilor ondulate” 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Alexandr DIDÎC                                                   


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-10-22T16:48:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




